

QUESITO N.1

Nel caso di partecipazione in forma aggregata, qual è la documentazione da compilare? In particolare:

Il modulo di Domanda (All. A) e la DGUE (All. B) devono essere predisposti e sottoscritti solo dalla mandataria del costituendo Raggruppamento temporaneo, mentre le Dichiarazioni sostitutive (All. C) devono essere predisposte e sottoscritte da ogni partecipante al RTP?

oppure tutti i soggetti partecipanti devono predisporre e sottoscrivere i propri moduli (All. A), (All. B) e (All. C)?

RISPOSTA QUESITO N. 1

Nel caso di partecipazione in forma aggregata i moduli allegati (A, B, C) devono essere sottoscritti da tutti i partecipanti al raggruppamento. Si rammenta, tuttavia, che vertendosi in una indagine di mercato, gli errori formali nella compilazione dei moduli saranno oggetto di soccorso istruttorio o di richiesta di integrazione, chiarimento o precisazione

QUESITO N.2

L'Avviso esplorativo, al Par. 4.2.3, pag. 6, afferma che:

"Saranno considerati idonei esclusivamente gli operatori che abbiano realizzato negli ultimi 5 esercizi finanziari antecedenti la pubblicazione del presente avviso un fatturato relativo a servizi di assistenza economico-finanziaria e legale nell'ambito di procedure o di contratti di affidamento di servizi pubblici locali nell'Unione Europea o nell'ambito di operazioni straordinarie (costituzione, privatizzazione, riorganizzazione, fusione, scissione, cessione o acquisto di azienda o ramo d'azienda) nell'Unione Europea, non inferiore all'importo del servizio".

- 1) Si considerano i 3 esercizi finanziari precedenti, oppure i 5 esercizi finanziari precedenti? Nel caso in cui si considerino i 3 esercizi finanziari precedenti, il 2018 è l'ultimo esercizio valido?
- 2) Occorre specificare il dettaglio dei progetti e il relativo importo, per dimostrare di superare l'importo posto a base d'asta?
- 3) Nell'ambito delle "procedure o di contratti di affidamento di servizi pubblici locali" sono ricomprese le attività di supporto al RUP per le valutazioni di fattibilità economico finanziaria di operazioni di Partenariato Pubblico Privato (PPP) e le attività di predisposizione e/o Valutazione dei piani economico finanziari delle operazioni di PPP?

RISPOSTA QUESITO N. 2

1) Si considerano i 5 esercizi finanziari precedenti. La discrepanza tra l'indicazione 5 (cinque) contenuta nell'avviso e l'indicazione 3 (tre) contenuta nel modulo allegato C) è stata corretta ed il modulo opportunamente sostituito

2) Non è necessario specificare i servizi (si ricorda, al riguardo, che il dettaglio dei servizi espletati è necessario per il requisito richiesto dal punto 4.2.2 dell'avviso)

3) Sono ricomprese, a condizione che la procedura di PPP abbia ad oggetto l'affidamento di un servizio pubblico locale

QUESITO N.3

A Pag. 2 del Modulo di Domanda di partecipazione (All. A), occorre dichiarare: "che il gruppo di lavoro partecipante (dei quali componenti si allegano le rispettive dichiarazioni sostitutive anche con riferimento alle esperienze maturate in relazione all'attività richiesta) è così composto dalle seguenti professionalità [...]".

Nel caso in cui sia ammessa la partecipazione della società in forma singola, si chiede se ogni professionista coinvolto da XXXXXXXX. debba fornire la dichiarazione sostitutiva, o se sia sufficiente la dichiarazione resa dal legale rappresentante della società.

RISPOSTA QUESITO N. 3

Le dichiarazioni devono essere rese dai singoli componenti il gruppo di lavoro o, in alternativa, dal legale rappresentante della società che, ai sensi del DPR 445/2000 e con norma di portata generale, può rendere dichiarazioni per i terzi quando corrispondono anche ad un interesse proprio

QUESITO N.4

XXXXXXXXX. intende partecipare alla procedura di affidamento diretto, formulando il proprio preventivo di spesa.

A tal fine, la società intende partecipare in forma singola alla procedura. Per realizzare il servizio richiesto, XXXXXXXXX si avvarrà di un team di professionisti che collaborano abitualmente con la società, a cui si aggiungerà un professionista che sarà incaricato appositamente per la realizzazione del presente servizio. I professionisti che collaborano abitualmente con XXXXXX non sono né soci, né amministratori della società. Si chiede se la situazione prospettata rende ammissibile la partecipazione di XXXXXXXX. in forma singola, oppure se è necessariamente richiesta la partecipazione in forma aggregata come Raggruppamento Temporaneo di Professionisti.

RISPOSTA QUESITO N. 4

L'avviso, sul punto, è chiaro. La società può candidarsi come operatore economico singolo a condizione di possedere i requisiti richiesti dall'avviso e proponga un gruppo di lavoro che abbia la qualificazione professionale richiesta dall'avviso medesimo e sia costituito da dipendenti o soci collaboratori -, se interni alla società. Il professionista/collaboratore esterno deve essere raggruppato. In tal ultimo caso è sufficiente allegare la dichiarazione di impegno a costituire il raggruppamento, in caso di successivo affidamento del servizio.

QUESITO N.5

L'allegato C - dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante, prevede la dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, del possesso dei requisiti previsti dal bando, comprensivi di iscrizione CCIA, breve descrizione delle operazioni analoghe, indicazione del gruppo di lavoro (di cui si chiede di allegare cv). All'interno del medesimo allegato C, a pagina 3, sono presenti due postille, delle quali si chiede chiarimento. Le predette indicano "

A dimostrazione del possesso dei predetti requisiti, gli operatori economici partecipanti dovranno rilasciare apposita dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore speciale munito di appositi poteri risultanti dal certificato di iscrizione alla CCIAA o da procura speciale resa

conforme ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, da allegare alla domanda di partecipazione, accompagnata dalla scansione di un documento di identità.

Si precisa altresì che la dichiarazione sostitutiva deve essere prodotta e sottoscritta con firma digitale, dal legale rappresentante o dal titolare, in caso di concorrente singolo; nel caso di concorrente costituito da imprese riunite temporaneamente o consorziate occasionalmente o da riunirsi o consorziarsi, la medesima dichiarazione sostitutiva deve essere prodotta e sottoscritta, dal legale rappresentante di ciascuna impresa e/o da ciascun professionista che costituisce o che costituirà il gruppo di lavoro o l'associazione o il consorzio o il GEIE". Si chiede conferma che, nel caso di partecipazione di Società iscritta alla CCIAA, la dichiarazione sia una sola, ovvero l'allegato C, firmato dal Legale Rappresentante (contenente appunto l'indicazione del possesso requisiti) e che non vi sia un'ulteriore dichiarazione da rendere "a dimostrazione del possesso dei predetti requisiti", intendendosi così le postille riferite al medesimo documento sul quale sono apposte e non ad un documento aggiuntivo da produrre. La stessa cosa, con riferimento alla seconda postilla (***) Si precisa altresì che la dichiarazione sostitutiva deve essere prodotta e sottoscritta con firma digitale, dal legale rappresentante o dal titolare, in caso di concorrente singolo; nel caso di concorrente costituito da imprese riunite temporaneamente o consorziate occasionalmente o da riunirsi o consorziarsi, la medesima dichiarazione sostitutiva deve essere prodotta e sottoscritta, dal legale rappresentante di ciascuna impresa e/o da ciascun professionista che costituisce o che costituirà il gruppo di lavoro o l'associazione o il consorzio o il GEIE"), si chiede conferma che sia il Legale rappresentante del concorrente singolo a rendere la dichiarazione di cui all'allegato C.

RISPOSTA QUESITO N. 5

Si conferma quanto supposto.

QUESITO N.6

Nell'allegato A - domanda di partecipazione - si legge "che il gruppo di lavoro partecipante (dei quali componenti si allegano le rispettive dichiarazioni sostitutive anche con riferimento alle esperienze maturate in relazione all'attività richiesta) è così composto dalle seguenti professionalità."

Posto che il bando, così come l'allegato C, richiede esclusivamente la dichiarazione di possesso requisiti da parte del legale rappresentante e, per quanto concerne il gruppo di lavoro, i relativi cv, si chiede cosa altro debbano produrre i singoli componenti il gruppo di lavoro oltre al cv nel quale già attestano le loro esperienze maturate in relazione all'attività richiesta.

Qualora indichiate la necessità di ulteriori dichiarazioni da parte dei singoli componenti del gruppo di lavoro, si chiede se tali dichiarazioni possano essere rese con firma olografa dai componenti del gruppo e firmati digitalmente dal Legale rappresentante o se ognuno debba firmare con propria firma digitale.

RISPOSTA QUESITO N. 6

Non deve essere prodotto alcun documento aggiuntivo oltre ai curricula.

QUESITO N.7

Si chiede se i singoli cv debbano essere firmati digitalmente dai singoli componenti o se, trattandosi di società e non di singoli professionisti associati, i cv possano essere resi in unico file pdf firmato dal legale rappresentante.

RISPOSTA QUESITO N. 7

I cv devono essere firmati singolarmente (anche con firma olografa a cui deve essere aggiunto il documento di identità) dal professionista segnalato.

Si ricorda in ogni caso che, trattandosi di indagine di mercato, le eventuali carenze documentali saranno oggetto di successiva richiesta di integrazione.